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Parlamento įgaliojimai ir teis ÷kūros proced ūros 

Daugumą ES teis÷s aktų Parlamentas tvirtina kartu su Europos Sąjungos Taryba. Įprastos teis÷kūros 

procedūra – bendro sprendimo procedūra – be kitų, taikoma šiose srityse: bendrosios rinkos, laisvo darbuotojų 

jud÷jimo, paslaugų teikimo, žem÷s ūkio, žuvininkyst÷s, energetinio saugumo, vizų, prieglobsčio, imigracijos, 

teisingumo ir vidaus reikalų, vartotojų politikos, transeuropinių tinklų, aplinkos, kultūros (skatinamųjų 

priemonių), mokslinių tyrimų (bendrosios programos), socialin÷s atskirties, visuomen÷s sveikatos, kovos su 

sukčiavimu, kuris turi įtakos ES, paskatų kovoti su diskriminacija, konkrečių paramos pramonei priemonių, 

veiksmų ekonomin÷s ir socialin÷s sanglaudos srityje, Europos politinių partijų statuto. 

Keliose srityse taikoma speciali sprendimų pri÷mimo procedūra, kai Parlamentas tiesiog pateikia savo 

nuomonę d÷l Komisijos pasiūlymo. Tokiais atvejais Taryba, prieš balsuodama d÷l Komisijos pasiūlymo, turi 

gauti Parlamento nuomonę, tačiau neprivalo ja vadovautis. Apmokestinimas – bene žinomiausia teis÷kūros 

sritis, kurioje vis dar taikoma ši konsultavimo tvarka. Norint patvirtinti šių sričių teis÷s aktus, taip pat būtinas 

vieningas Tarybos pritarimas. 

 

Kai kuriais kitais atvejais, norint priimti sprendimą, būtinas Parlamento pritarimas. Šiuo atveju balsavimas 

paprastas ir privalomas: „taip“ arba „ne“. Ši procedūra, be kita ko, taikoma naujosioms valstyb÷ms stojant į ES 

ir sudarant tarptautinius ES ir trečiųjų šalių ar šalių grupių susitarimus. Tokia pat procedūra taikoma priimant 

galutinį sprendimą d÷l Europos Komisijos skyrimo. 
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Kiek yra EP nari ų? 

Kaip nustatyta Nicos sutartyje, 2009 m. birželio m÷n. išrinkti 736 EP nariai. 

 

Pagal Lisabonos sutartį EP narių skaičius padidintas iki 751, tačiau tiek jų bus renkama tik nuo kitų 2014 m. 

vyksiančių rinkimų. ES valstyb÷s nar÷s iš esm÷s sutar÷ d÷l to, kad papildomi EP nariai anksčiau prisijungtų prie 

Parlamento, tačiau norint tai įgyvendinti reikia, kad Tarpvyriausybin÷je konferencijoje būtų oficialiai pritarta 

sutarties pakeitimui ir kad visos 27 valstyb÷s nar÷s jį ratifikuotų. Šiuo metu vyksta diskusijos d÷l taikytinos 

procedūros ir d÷l to, ar sprendžiant šį klausimą taip pat reik÷tų įtraukti išpl÷stą konvenciją. 

 

Sumanymas toks: trys EP nariai, kuriuos pagal Lisabonos sutartį Vokietija tur÷tų atšaukti, pereinamuoju 

laikotarpiu liks iki kadencijos pabaigos, taigi Lisabonos sutartyje nustatytas EP narių skaičius laikinai padid÷s 

nuo 751 iki 754. 

 

Papildomi 18 EP narių (iš pagal Lisabonos sutartį nustatyto EP narių skaičiaus (751) at÷mus 736 pagal Nicos 

sutartį nustatytus EP narius ir prid÷jus 3 dar neatšauktus EP narius iš Vokietijos) atvyks iš Prancūzijos (2), JK 

(1), Italijos (1), Ispanijos (4), Lenkijos (1), Nyderlandų (1), Švedijos (2), Austrijos (2), Bulgarijos (1), Latvijos (1), 

Slov÷nijos (1) ir Maltos (1). 

 

18 EP narių „steb ÷tojų“ 

 

Pri÷mus sprendimą pakeisti Lisabonos sutartį, kad EP narių skaičius būtų padidintas 18 naujų EP narių, į 

Parlamentą buvo galima pakviesti 18 steb÷tojų (kol bus baigtas sutarties pakeitimo ratifikavimo procesas), 

tačiau dar reikia priimti sprendimus d÷l laiko parinkimo ir išsamių susitarimų su tokiais steb÷tojais sudarymo. 
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Kaip skiriamas Komisijos pirmininkas ir Komisijos n ariai? 

 

Komisijos pirmininko skyrimas pagal Lisabonos sutar ties nuostatas 

 

Pagal Lisabonos sutart į ateityje Parlamento vaidmuo renkant Komisijos pirmininką bus daug svarbesnis, nes 

jam patvirtinti reik÷s kvalifikuotos balsų daugumos, t. y. kad mažiausiai pus÷ visų EP narių balsuotų „už“, o ne 

tik pus÷s visų balsavusių EP narių balsų, kaip buvo reikalaujama pagal Nicos sutarties nuostatas. 

 

Atsižvelgdama į Europos Parlamento rinkimus ir atitinkamai pasikonsultavusi, Europos Vadovų Taryba, 

spręsdama kvalifikuota balsų dauguma, siūlo Europos Parlamentui kandidatą į Komisijos pirmininkus. 

 

Komisijos pirmininką išrenka Europos Parlamentas jį sudarančių narių balsų dauguma. 

 

Jei šis kandidatas nesurenka reikalaujamos balsų daugumos, Europos Vadovų Taryba turi per vieną m÷nesį 

kvalifikuota balsų dauguma pasiūlyti naują kandidatą (Lisabonos sutarties 9d straipsnio 7 dalis). 

 

Komisijos nariai 

 

Taryba bendru sutarimu su išrinktuoju Komisijos pirmininku tvirtina kandidatų į Komisijos narius sąrašą. 
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Šie kandidatai į Komisijos narius pirmiausia atvyksta į Parlamento komitetus, atsakingus už būsimas jų 

kompetencijos sritis. Klausymai yra vieši. Kandidatai į Komisijos narius skelbia pareiškimus ir atsako į 

klausimus. 

 

Paskui per Parlamento pos÷dį išrinktasis Komisijos pirmininkas pristato Komisijos narių kolegiją ir jos 

programą. Paskelbus šį pareiškimą vyksta diskusijos. Pirmininką, Sąjungos vyriausiąjį įgaliotinį užsienio 

reikalams ir saugumo politikai ir kitus Komisijos narius kolektyviai balsuodamas tvirtina Europos Parlamentas. 

 

Parlamentas gali atid÷ti balsavimą iki kito pos÷džio (Europos Parlamento Darbo tvarkos taisyklių 99 straipsnis). 

 

Parlamentui patvirtinus Komisijos pirmininką ir Komisijos narius, juos, spręsdama kvalifikuota balsų dauguma, 

tvirtina Taryba. 

 

Per Komisijos kadenciją pasikeitus nemažai Komisijos narių, prireikus užimti atsiradusią laisvą vietą ar skiriant 

naują Komisijos narį į ES įstojus naujai valstybei narei, atitinkami Komisijos nariai v÷l kviečiami atvykti į 

komitetus, atsakingus už jų kompetencijos sritis. 
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Apie Parlament ą skai čiais 

 

Europos Parlamentas – didžiausi demokratiniai parlamento rūmai visame pasaulyje. Toliau pateikiama šiek tiek 

statistikos duomenų, kuriais remiantis aiškinama 2004 m. liepos m÷n.–2009 m. geguž÷s m÷n. Parlamento 

kadencijos veikla. 

 

Darbai 

 

Pagal bendro sprendimo proced ūrą Parlamentas kartu su ES Ministrų Taryba (kuri atstovauja ES valstyb÷ms 

nar÷ms) tvirtina teis÷s aktus, abiem institucijoms suteikti vienodi įgaliojimai. Per 2004–2009 m. kadenciją 

Parlamentas iš dalies pakeit÷ 483 bendro sprendimo tekstus  ir d÷l jų balsavo, iš jų 351 pakeista per pirmąjį 

svarstymą, 110 – per antrąjį ir 22 – po taikinimo procedūrų. 

 

Kai taikoma sutikimo  procedūra, Parlamentas gali patvirtinti arba atmesti teis÷s aktą, tačiau negali jo keisti. Ši 

procedūra daugiausia taikoma tarptautiniams susitarimams ir naujoms ES nar÷ms tvirtinti. Per 2004–2009 m. 

kadenciją Parlamente vyko 63 tokie balsavimai. Pagal Lisabonos sutartį panaši „pritarimo“ procedūra dabar 

taikoma įvairesniems susitarimams, d÷l kurių Parlamento balsavimo rezultatai anksčiau buvo neprivalomojo 

pobūdžio. 

 

Pagal konsultavimosi  procedūrą Parlamentas gali balsuoti ir pareikšti savo nuomonę, tačiau galutinį 

sprendimą priima Ministrų Taryba. Per ankstesnę kadenciją ši procedūra taikyta priimant sprendimus d÷l, be 

kita ko, apmokestinimo, žem÷s ūkio ir teisingumo, nors pastarosioms dviem sritims dabar taikoma bendro 

sprendimo procedūra. Nuo 2004 m. liepos m÷n. iki 2009 m. geguž÷s m÷n. Parlamente vyko 633 tokie 

balsavimai. 
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Parlamentas taip pat turi teisę pareikšti savo nuomonę d÷l ES biudžeto  ir jo įgyvendinimo, taip pat patvirtinant 

ES ataskaitas (vadinamoji biudžeto įvykdymo patvirtinimo  procedūra). Per 2004–2009 m. kadenciją 

Parlamentas patvirtino 216 tokių sprendimų. 

Parlamentas, be d÷l teis÷s aktų ir biudžeto priimtų sprendimų, taip pat patvirtino 660 savo iniciatyva parengt ų 

pranešim ų ir 593 rezoliucijas , kuriuose pateik÷ savo neprivalomojo pobūdžio nuomonę jo manymu svarbiais 

klausimais. Be to, daugiau kaip pus÷ Parlamento narių pasiraš÷ ir, vadinasi, oficialiai patvirtino 37 rašytinius 

pareiškimus . 

 

Iš viso per 2004–2009 m. kadencijos plenarinę sesiją patvirtinti 2 924 tekstai , iš kurių 1 355 yra teis÷kūros 

dokumentai. 

 

Per plenarinę sesiją Parlamento komitetai ir EP narių frakcijų grup÷s pateik÷ 48 747 pakeitimus . Patvirtinta 

30 067 šie pakeitimai, iš kurių 15 189 buvo bendro sprendimo tekstai. 

Parlamente taip pat vyko 49 iškilmingi pos ÷džiai , kuriuose kalb÷jo iškilūs svečiai. Trumpiausią oficialią kalbą 

per 2004–2009 m. Parlamento kadenciją 2004 m. spalio 26 d. pasak÷ Nyderlandų Karalien÷ Beatrix (19 min.), 

o ilgiausiai kalb÷jo Kolumbijos politik÷ Íngrid Betancourt 2008 m. spalio 8 d. (50 min.). 
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Darbuotojai 

 

2009 m. geguž÷s m÷n. Parlamente (įskaitant jo frakcijas) skirtingose vietose dirbo tiek pareig ūnų ir laikinai 

priimt ų darbuotoj ų: 

 

IŠ VISO Briuselyje  Strasb ūre Liuksemburge  Kitose 

vietose  

6 166 3 270 80 2 568 248 

 

Dauguma Parlamento darbuotoj ų (60 proc.) yra moterys.  

 

Vidutinis pareigūnų amžius – 47 metai. Vidutinis darbuotojų iš senųjų valstybių narių amžius yra 50 metų, o 

darbuotojų iš naujųjų valstybių narių – tik 34. 

 

Didžiausias Parlamento generalinis direktoratas – V ertimo raštu GD , kuriame įrengta 21,5 proc.  

Parlamento sekretoriato darbo viet ų. Įskaitant vert÷jus raštu ir teisininkus lingvistus, su kalbomis susijusios 

darbo vietos sudaro trečdal į visų darbuotoj ų skai čiaus . 

 

2009 m. geguž÷s m÷n. EP nariai tur÷jo 1 510 akredituot ų pad÷j÷jų. 

 

Privačiai dirbantys darbuotojai Parlamente teikia pastatų valdymo, informacinių technologijų, valymo ir 

maitinimo paslaugas. D÷l žurnalistų, lankytojų ir lobistų žmonių Parlamento pastatuose taip pat daug÷ja, kartais 

trijose pagrindin÷se darbo vietose jų skaičius viršija 10 000. 
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Biudžetas 

 

2010 m. Parlamento biudžetas yra 1,61 mlrd. EUR (ši ek tiek daugiau kaip 3 EUR vienam ES gyventojui).  

Iš šios sumos 317 mln. EUR skirta pastatų, apstatymo, įrangos ir panašioms išlaidoms padengti, 521 mln. EUR 

– darbuotojams (nuolatiniams ir laikinai priimtiems), 220 mln. EUR – EP narių atlyginimams ir išmokoms, 

161 mln. EUR – jų pad÷j÷jams ir 108 mln. EUR – kitiems darbuotojams ir iš išor÷s teikiamoms paslaugoms. 

 

Pastatai 

ES valstybių narių (Europos Vadovų Tarybos) sprendimu Europos Parlamentas dirba trijose vietose: Strasbūre 

(oficiali buvein÷), Briuselyje ir Liuksemburge. 

 IŠ VISO Briuselis  Strasb ūras  Liuksemburgas  

Pastatų skaičius 24 14 4 6 

Plotas, m2 1 069 569 532 104 338 659 198 806 

Pos÷džių patalpos 

(įskaitant Pos÷džių salę) 

156 97 51 8 

 

 

 

 

Akredituoti lobistai ir žurnalistai 
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2009 m. geguž÷s m÷n. Europos Parlamente užregistruota 4 322 lobistai, atstovaujantys 1 699 organizacijoms. 

Dar yra apie 1 000 žurnalistų, akredituotų lankytis visose ES institucijose, be to, dar 100 jų suteikta akreditacija 

lankytis tik Europos Parlamente. 
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Keliomis kalbomis kalbama Europos Parlamente? 

 

EP nariai turi teisę kalb÷ti, klausytis, skaityti ir rašyti bet kuria iš 23 oficialiųjų ES kalbų. Jų sakomos kalbos 

viena oficialiąja kalba sinchroniškai verčiamos į kitas oficialiąsias kalbas. 

2007 m. sausio 1 d. į ES įstojus Bulgarijai ir Rumunijai, o be to, tą pačią dieną į oficialių kalbų sąrašą įtraukus 

airių kalbą, iš viso vartojamos 23 oficialiosios kalbos: airių, anglų, bulgarų, čekų, danų, estų, graikų, ispanų, 

italų, latvių, lenkų, lietuvių, maltiečių, olandų, prancūzų, portugalų, rumunų, slovakų, slov÷nų, suomių, švedų, 

vengrų ir vokiečių. 

Iš šių 23 kalbų galima sudaryti 506 derinius (23 x 22). 

 

Apskritai kiekvienas vert÷jas raštu ar žodžiu verčia į savo gimtąją kalbą. Vis d÷lto, norint išspręsti visų galimų 

kalbų derinių klausimą, Europos Parlamente įdiegta vertimo per tarpinę kalbą sistema: kalb÷tojo kalba arba 

tekstas pirmiausia žodžiu arba raštu išverčiama į vieną iš labiausiai vartojamų kalbų (anglų, prancūzų ar 

vokiečių), o tuomet – į kitas. 

 

Vertimas žodžiu  ir raštu  yra skirtingos profesijos: vert÷jai žodžiu verčia iš vienos kalbos į kitą realiuoju laiku 

per pos÷džius; vert÷jai raštu dirba su rašytiniais dokumentais ir sukuria visiškai tikslią dokumento versiją savo 

gimtąja kalba. 

 

Parlamente dirba apie 430 nuolatinių vert÷jų žodžiu, be to, jis gali naudotis 2 500 laisvai samdomų vert÷jų 

žodžiu paslaugomis. Apie 800–1000 vert÷jų žodžiu verčia plenarinių pos÷džių metu. 

 

Europos Parlamente dirba apie 700 vert÷jų raštu, kurie per 2007 m. išvert÷ 1 220 775 psl. 
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2008 m. Europos Parlamento daugiakalbystei skirtos išlaidos buvo 484 mln. EUR, t. y. sudar÷ trečdalį visų jo 

išlaidų. 
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EP narių atlyginimai ir pensijos 

 

Atlyginimai 

2009 m. įsigaliojus bendram Europos Parlamento narių Statutui visi EP nariai gauna vienodą atlyginimą. 

 

Pagal bendrą statutą 2010 m. m÷nesinis EP narių atlyginimas neatskaičius mokesčių yra 7 807,12 EUR. 

Atlyginimas mokamas iš Europos Parlamento biudžeto ir atskaičius ES mokestį yra 6 083,91 EUR. Valstyb÷s 

nar÷s taip pat gali apmokestinti šį atlyginimą nacionaliniais mokesčiais. Nustatytas bazinis atlyginimas yra 

38,5 proc. bazinio Europos Bendrijų Teisingumo Teismo teis÷jo atlyginimo. 

 

EP nariams, kurie buvo Parlamento nariai iki 2009 m. rinkimų, suteikta galimyb÷ pasirinkti, kad per visą jų 

buvimo Europos Parlamento nariais laikotarpį jų atlyginimui, pereinamojo laikotarpio pašalpai ir pensijoms būtų 

taikoma ankstesn÷ jų valstyb÷s nar÷s sistema. 

 

Pensijos 

Parlamento nariai, sulaukę 63 metų, turi teisę gauti senatv÷s pensiją. Pensijos suma sudaro po 3,5 proc. nuo 

atlyginimo už kiekvienus visus įgaliojimų vykdymo metus, tačiau bendra suma negali būti didesn÷ kaip 70 proc. 

buvusio atlyginimo. Šios pensijos mokamos iš Europos Parlamento biudžeto. 
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EP nariams mokam ų išmok ų suvestin ÷ 

 

Didžiąją EP nario darbo dalį sudaro darbas toli nuo namų, tod÷l jų patirtoms išlaidoms padengti skiriama 

keletas išmokų. 

 

Kelion ÷s išlaidos 

Dauguma Europos Parlamento pos÷džių, pvz., plenarin÷s sesijos, komitetų ir frakcijų pos÷džiai, vyksta 

Briuselyje arba Strasbūre. EP nariams kompensuojamos kelion÷s į pos÷džio vietą bilietų kainą atitinkančios 

faktin÷s išlaidos, kai pateikiami patvirtinamieji dokumentai, tačiau kelion÷s išlaidos neturi viršyti verslo klas÷s 

įkainių, jei skrendama l÷ktuvu, pirmos klas÷s įkainių, jei keliaujama traukiniu, arba 0,49 EUR/km, jei vykstama 

automobiliu, be to, gali būti mokamos fiksuoto dydžio išmokos už kelion÷s atstumą ir trukmę, skirtos su kelione 

susijusioms papildomoms išlaidoms (pvz., greitkelių mokesčiams, bagažo antsvorio ar rezervavimo išlaidoms) 

padengti. 

 

EP nariams taip pat gali būti kompensuojama iki 4 148 EUR per metus kelionių už jų valstyb÷s nar÷s ribų, į 

kurias jie vyko darbo reikalais, bei atlyginamos iki 24 kelionių į abi puses jų pačių valstyb÷je nar÷je išlaidos. 

Ankstesn÷ iki 2009 m. birželio m÷n. galiojusi sistema, pagal kurią buvo mokamos iš anksto nustatyto dydžio 

kompensacijos už keliones į Briuselį ir Strasbūrą (taip pat ir kitas ES vietas), panaikinta. 

 

Dienpinigiai 

Už kiekvieną dieną, kai EP nariai dalyvauja oficialiuose pos÷džiuose, Europos Parlamentas moka jiems iš 

anksto nustatyto dydžio išmoką – 298 EUR, jeigu EP narys pasiraš÷ oficialiame pos÷džio dalyvių sąraše. 

Kompensuojamos d÷l tokių pos÷džių patirtos apgyvendinimo, maitinimo ir kitos išlaidos. Jei dienomis, kai per 

plenarinę sesiją vyksta balsavimas, EP nariai nedalyvauja daugiau kaip pus÷je vardinių balsavimų, ši išmoka 

jiems sumažinama perpus. 

 

Kai EP nariai dalyvauja pos÷džiuose už ES ribų, jiems skiriama 149 EUR dienpinigių (tačiau taip pat būtina 

pasirašyti oficialiame pos÷džio dalyvių sąraše) ir atskirai kompensuojamos apgyvendinimo išlaidos. 
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Bendr ųjų išlaid ų apmok ÷jimas 

Šios iš anksto nustatyto dydžio išmokos skirtos, pvz., biuro nuomos ir išlaikymo, telefono ir pašto paslaugų, 

kompiuterių ir telefonų įrangos įsigijimo išlaidoms kompensuoti. Jei EP narys be pateisinamos priežasties per 

Parlamento darbo metus (nuo rugs÷jo iki rugpjūčio m÷n.) nedalyvavo pus÷je plenarinių pos÷džių, ši išmoka 

sumažinama perpus. 

 

2010 m. šios išmokos dydis buvo 4 202 EUR per m÷nesį. 

 

Gydymo išlaidos 

 

EP nariams atlyginami du trečdaliai jų patirtų gydymo išlaidų. Išskyrus šią gydymo išlaidų kompensavimo dalį, 

EP nariams taikomos tokios pat išsamios šios sistemos taisykl÷s ir procedūros kaip ir kitiems ES tarnautojams. 

 

Kitos išmokos 

 

EP nariai gali naudotis įrengtais Parlamento biurais Briuselyje ir Strasbūre. EP nariai, būdami bet kuriame iš šių 

miestų, darbo reikalais taip pat gali naudotis tarnybin÷mis Parlamento transporto priemon÷mis. 
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Asmeninis personalas. Parlamento nari ų pad÷j÷jai 

 

EP nariai gali patys pasirinkti asmeninį personalą, už kurio paslaugas mokama neviršijant tam tikslui 

Parlamento skirto biudžeto l÷šų. Sutartis su akredituotais pad÷j÷jais, įdarbintais Briuselyje (Liuksemburge arba 

Strasbūre), tiesiogiai tvarko Parlamentas pagal nenuolatinių ES darbuotojų įdarbinimo sąlygas. Pad÷j÷jų, 

įdarbintų EP nario valstyb÷je nar÷je, sutartis tvarko kvalifikuoti mok÷jimų tarpininkai, užtikrinantys, kad būtų 

tinkamai mokami mokesčiai ir socialinio draudimo įmokos. 

 

Nuo 2010 m. geguž÷s m÷n. didžiausia m÷nesin÷ suma, skirta visoms šioms išlaidoms padengti, yra 

19 364 EUR vienam EP nariui. Šios l÷šos tiesiogiai EP nariams nemokamos. 

 

Ne daugiau kaip ketvirtadalis numatytų l÷šų gali būti naudojamos mok÷ti už EP nario pasirinkto paslaugų 

teik÷jo teikiamas paslaugas, pvz., kai užsakomas eksperto tyrimas tam tikra tema. 

 

EP narys nebeturi teis÷s savo pad÷j÷jais įdarbinti artimų giminaičių, tačiau asmenims, kurie buvo įdarbinti per 

ankstesnę kadenciją, taikomas pereinamasis laikotarpis. 
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Kod ÷l Parlamentas dirba ir Briuselyje, ir Strasb ūre? 

 

1992 m. ES valstybių narių vyriausyb÷s vienbalsiai nusprend÷ nustatyti nuolatines ES institucijų buveinių 

vietas. Šiuo sprendimu nustatyta ir Europos Parlamento darbo tvarka: būtent, kad Strasbūras bus oficiali jo 

buvein÷ ir daugumos plenarinių sesijų vieta; kad Parlamento komitetų pos÷džiai bus rengiami Briuselyje ir kad 

Parlamento sekretoriatas (administracijos darbuotojai) dirbs Liuksemburge. 1997 m. visa ši tvarka perkelta į ES 

sutartį. 

 

Bet koks dabartin÷s sistemos pakeitimas tur÷tų būti įtrauktas į naująją sutartį, tam visos 27 valstyb÷s nar÷s 

tur÷tų vienbalsiai pritarti ir kiekvienos jų nacionalinis parlamentas – jį ratifikuoti. 

 

Kiek tai kainuoja? 

 

Papildomos išlaidos, patiriamos d÷l Europos Parlamento politin÷s veiklos padalijimo į Briuselį ir Strasbūrą, 

kiekvienai iš 12 pagrindinių plenarinių sesijų per metus sudaro apie 10 mln. EUR. 

 

Kod ÷l taip atsitiko? 

 

1992 m. priimtu sprendimu įteisinta tuo metu jau buvusi pad÷tis. Tai buvo per keletą metų nusistov÷jęs 

kompromisas. 

 

1952 m. įkūrus Europos anglių ir plieno bendriją, jos institucijos įsteigtos Liuksemburge. Strasbūre jau buvo 

įkurta Europos Taryba (tarpvyriausybin÷ institucija, įsteigta iš karto po Antrojo pasaulinio karo), kuri pasiūl÷ 

savo plenarinių pos÷džių salę Europos anglių ir plieno bendrijos „Bendrosios Asambl÷jos“ (kuri tur÷jo būti 

pertvarkyta į Europos Parlamentą) pos÷džiams rengti. Strasbūras tapo pagrindine Europos Parlamento 
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plenarinių sesijų vieta, nors per pra÷jusio amžiaus septintąjį ir aštuntąjį dešimtmečius neeilin÷s sesijos taip pat 

rengtos ir Liuksemburge. 

 

1958 m. įkūrus Europos ekonominę bendriją, daug Europos Komisijos ir (Ministrų) Tarybos veiklos prad÷ta 

telkti Briuselyje. Kadangi Europos Parlamento darbas susijęs su atidžiu abiejų šių institucijų steb÷jimu ir 

bendravimu su jomis, laikui b÷gant Parlamento nariai nusprend÷ taip organizuoti savo darbą, kad didesnę jo 

dalį būtų galima atlikti Briuselyje. Dešimtojo dešimtmečio pradžioje jau buvo daugmaž nustatyta dabartin÷ 

darbo organizavimo tvarka: komitetų ir frakcijų pos÷džiai vyko Briuselyje, o pagrindin÷s plenarin÷s sesijos – 

Strasbūre. Daugiausia Europos Parlamento administracijos darbuotojų įsikūrę Liuksemburge. 

 

1990 m. Belgijos valdžios institucijos skyr÷ l÷šų Parlamento rūmams ir EP narių biurams Briuselyje statyti, o 

Prancūzijos valdžios institucijos pastat÷ naują pastatą Strasbūre. Iš pradžių Europos Parlamentas šiuos 

pastatus nuomojosi, tačiau v÷liau įsigijo, o tai reiškia, kad sumaž÷jo nuolatinių išlaidų. 
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Frakcij ų sudarymas 

 

EP nariai gali burtis į frakcijas pagal savo pažiūras. Frakcija turi būti sudaryta iš ne mažiau kaip 25 EP narių, 

išrinktų ne mažiau kaip ketvirtadalyje valstybių narių (t. y. mažiausiai septyniose). N÷ vienas Parlamento narys 

negali priklausyti daugiau kaip vienai frakcijai. 

 

Įsteigus frakciją apie ją būtina pranešti Parlamento pirmininkui, pranešime nurodant frakcijos pavadinimą, jos 

narius ir biuro vietą. 

 

Paprastai Parlamentas neturi vertinti frakcijos narių politinių pažiūrų. Sukurdami frakciją EP nariai iš esm÷s 

pripažįsta, kad vadovaujasi politin÷mis pažiūromis. Tik jei atitinkami Europos Parlamento nariai jas neigia, 

Parlamentas turi įvertinti, ar frakcija sukurta nepažeidžiant Darbo tvarkos taisyklių. 

 

Frakcijos aprūpinamos Parlamento biudžeto l÷šomis finansuojamais sekretoriato ir administraciniais ištekliais. 

Europos Parlamento biuras nustato šių l÷šų ir išteklių naudojimo ir tikrinimo taisykles. 

 

Nepriklausomiems EP nariams (t. y. tiems, kurie nepriklauso frakcijai) taip pat užtikrinama galimyb÷ tur÷ti 

sekretoriatą ir jiems pagal Europos Parlamento biuro nustatytas taisykl÷s suteikiamos tam tikros teis÷s. 

 

Frakcijų metin÷s ataskaitos skelbiamos šiuo adresu 

http://www.europarl.europa.eu/groups/accounts_en.htm. 

 

Vietų EP nariams paskirstymas pos ÷džių sal÷je 

Frakcijų pirmininkų sueiga priima sprendimą, kaip frakcijų atstovams, nepriklausomiems EP nariams ir ES 

institucijų atstovams paskirstomos vietos pos÷džių sal÷je. 
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Naujų EP narių įgaliojim ų tikrinimas 

 

Naujai išrinktų EP narių įgaliojimai tikrinami tam, kad būtų nustatyta, jog jie neina jokių pareigų, nesuderinamų 

su Europos Parlamento nario mandatu. Nesuderinamos pareigos – naryst÷ ES valstyb÷s nar÷s vyriausyb÷je ar 

parlamente, Europos Komisijoje, Teisingumo Teisme, Europos centrinio banko direktorių valdyboje, Audito 

Rūmuose ar Europos investicijų banke. Oficialias pareigas einantiems ES institucijų ar įstaigų, įsteigtų pagal ES 

sutartis Bendrijos l÷šoms valdyti, pareigūnams taip pat draudžiama būti Europos Parlamento nariais. 

 

Pasibaigus Europos Parlamento rinkimams pirmininkas paprašo ES valstybių narių pranešti išrinktųjų EP narių 

pavardes ir imtis visų būtinų priemonių, kad būtų išvengta bet kokio pareigų nesuderinamumo. 

 

Prieš prad÷dami eiti savo pareigas naujai išrinkti EP nariai, apie kurių išrinkimą pranešta Parlamentui, privalo 

raštu patvirtinti, kad neina jokių pareigų, nesuderinamų su EP nario mandatu, kaip apibr÷žta 1976 m. rugs÷jo 

20 d. Akto d÷l Europos Parlamento narių rinkimų remiantis tiesiogine visuotine rinkimų teise 7 straipsnio 1 ir 

2 dalyse. Ši deklaracija turi būti pateikta ne v÷liau kaip likus šešioms dienoms iki pirmojo Parlamento pos÷džio, 

t. y. iki liepos 8 d. 

 

Naujųjų EP narių įgaliojimai tikrinami Europos Parlamento Teis÷s reikalų komitete, kuris parengia valstybių 

narių pateiktais ir Parlamento patikrintais pranešimais pagrįstą pranešimą, kuriame priimamas sprendimas d÷l 

kiekvieno naujai išrinkto Parlamento nario mandato teis÷tumo bei visų ginčų remiantis 1976 m. rugs÷jo 20 d. 

Akto nuostatomis, išskyrus nacionaliniais rinkimų įstatymais grindžiamus ginčus. 

 

Jei nustatoma, kad EP narys eina su EP nario mandatu nesuderinamas pareigas, Parlamentas „konstatuoja, 

kad atsirado laisva vieta“. 
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Parlamento „anglies p ÷dsako“ mažinimas 

 

2008 m. Europos Parlamento biuras patvirtino planą iki 2020 m. 30 proc. sumažinti Parlamento „anglies 

p÷dsaką“. 

 

2008 m. pereidamas prie „ekologiškos elektros energijos“ Parlamentas 17 proc. sumažino savo šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų išmetimą ir yra vienintel÷ ES institucija, kuriai visose jos darbo vietose (Briuselyje, Strasbūre ir 

Liuksemburge) suteikti Aplinkosaugos vadybos sistemos (EMAS) sertifikatai už skatinimą efektyviai vartoti 

energiją, vandenį ir popierių. 

 

Parlamentas turi v÷dinti, šildyti ir prižiūr÷ti daugiau kaip milijono kvadratinių metrų ploto pastatus. Jo 

suvartojamos energijos kiekis paskirstomas taip: energetika ir gamtin÷s dujos (32 proc.), keleivinis transportas 

(28 proc.), įranga ir paslaugos (20 proc.), ilgalaikis turtas, pvz., pastatai ir IT įranga (19 proc.) ir v÷sinimas 

(1 proc.). 

 

Ekologiški pastatai 

 

Parlamentas neseniai Briuselyje atidar÷ du naujus pastatus: Willy Brandt ir József Antall, kuriuose įrengtas 

145 000 l talpos baseinas lietaus vandeniui surinkti ir v÷liau panaudoti tualetuose. Juose taip pat įrengti aštuoni 

besisukantys saul÷s kolektoriai vandeniui ir biurams šildyti ir įmontuoti detektoriai, kurie biurui ištušt÷jus 

išjungia šviesas, šildymą ir v÷dinimą. 


